
Av. Colombo, 5.790 / P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011 4233 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 
 

 
 

EDITAL N.º 81/2017-PRH 
 

O PRO-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições e considerando os Editais nos 114/2014-PRH, 140/2015-PRH, 
11/2016-PRH, 20/2016-PRH, 88/2016-PRH, 109/2016-PRH, 130/2016-PRH, 
161/2016-PRH e 237/2016-PRH, resolve: 

 

TORNAR PÚBLICA 
 
A desistência de candidatos convocados para atuarem como 

Professores Temporários conforme abaixo. 
. 
Edital de Abertura nº. 140/2015-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

João Paulo Pereira Coelho (13) Gestão Educacional – 
CCH/DFE 

70/2017-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 11/2016-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Sérgio Tunis Martins Filho (54) Mecânica das 
Estruturas – CTC/DEC  

79/2017-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 109/2016-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Tânia Regina Rossetto 
(04) Artes Visuais - Ensino 
de Artes Visuais e Poéticas 
Visuais – CCH/DTP 

73/2017-PRH 

 
Edital de Abertura nº. 237/2016-PRH 

Candidato(a) Área de Conhecimento ou 
Matéria – Centro/Depto 

Edital de 
Convocação 

Leilane Rigatto Martins 

(53) Metodologia do Projeto 
do Produto de Moda, 
Fundamentos do Design 
Aplicado à Moda, História 
do Design, Fotografia e 
Comunicação – CTC/DDM 

79/2017-PRH 

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Edital nº 81/2017-PRH - fl. 2 
  

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P-03 Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-4233 - e-mail: res-contratos@uem.br - www.uem.br/concurso 

A desistência de candidatos convocados para atuarem em função 
Técnico-Universitária conforme abaixo: 

 

Candidato(a) Função Edital de 
Convocação 

Fernanda de Faria Fontes Técnico Administrativo 
(CRV - Ivaiporã – PR) 

73/2017-PRH 

Daniel Schavarski Técnico Administrativo 70/2017-PRH 

Telma Alfredo dos Santos Auxiliar Operacional 73/2017-PRH 

André Zaria da Silva Auxiliar Operacional - 
Cianorte 

73/2017-PRH 

Bruno Cezar do Nascimento Engenheiro Civil 79/2017-PRH 

Maycon Cezar Lopes Torneiro Mecânico 79/2017-PRH 

 
 
 
 

 
 

Maringá, 25 de maio de 2017. 
 
 
 
 
 

 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
Pró-reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 
 


